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Előterjesztés a helyi adórendeletek felülvizsgálatához 

 

Az önkormányzat által beszedett helyi adók tekintetében a képviselő-testület évenként felülvizsgálja az 

adómértékeket, és szükség szerint módosítja azokat.  

 

A helyi önkormányzat adóztatási tevékenységét a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 

(továbbiakban: Htv.) alapján és keretei között megalkotott helyi rendelete alapján végezheti. Az adózás 

eljárási kérdéseit az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL törvény (továbbiakban Art.) szabályozza. 

  

A Htv. felhatalmazása és rendelkezései szerint a települési önkormányzat rendelettel az illetékességi 

területén helyi adókat vezethet be. Az önkormányzat tehát jogosult, de nem köteles helyi adót 

működtetni. Amennyiben az önkormányzat az adóztatás mellett dönt, azaz él azzal a törvényes jogával, 

hogy helyi adónemet vezet be, akkor önkormányzati rendeletet, azaz jogszabályt alkot. Az 

önkormányzati adórendelet alkalmazásakor azt a módszert kell alkalmazni, hogy az önkormányzati 

adórendelet kizárólag csak azokat a rendelkezéseket tartalmazza, amelyek a meghatározott adónem 

bevezetéséhez elengedhetetlenül szükségesek. Ennek megfelelően a rendeletnek elégséges tartalmaznia 

az adott adónem bevezetéséről való döntést, az adó mértékét, valamint a rendelet hatálybalépésének 

napját. Amennyiben az önkormányzat a törvényi kedvezményeket, mentességeket önkormányzati 

kedvezményekkel, mentességekkel kívánja bővíteni, akkor értelemszerűen erről is az adórendeletben 

kell rendelkezni. 

Természetesen a magasabb szintű jogszabály rendelkezései akkor is érvényesek, ha azt az alacsonyabb 

szintű jogszabály (önkormányzati rendelet) nem veszi át, és nem ismétli meg. 

A jelenleg hatályos helyi rendeletünk ezzel a jogalkotási módszerrel készült, a helyi adókat egyetlen 

önkormányzati jogszabály szabályozza. Ezzel egyszerűsödött a helyi adóztatás szabályozottsága, ezáltal 

kezelhetőbbé és áttekinthetőbbé vált a jogalkalmazók számára. 

 

A Htv.6.§-ának rendelkezése alapján az adómegállapítási joga a következőkre terjed ki: 

- vagyoni típusú adót ( építményadó, telekadó), kommunális jellegű adót, helyi iparűzési adót, 

vagy ezek valamelyikét bevezesse, hatályon kívül helyezze, módosítsa, azonban az évközi 

módosítás naptári éven belül nem súlyosbíthatja az adóalanyok terheit, 

- meghatározza az adó bevezetésének időpontját és időtartalmát, 

- az adó mértékét és a helyi sajátosságokhoz, az önkormányzat gazdálkodási követelményeihez 

és az adóalanyok teherviselő képességéhez igazodóan- az e törvényben meghatározott felső 

határokra, illetőleg ezen felső határokra a KSH által megadott, közétett adómaximum 

figyelembevételével- megállapítsa, 

- a törvényben meghatározott mentességeket további mentességekkel, illetőleg a 

kedvezményeket további kedvezményekkel kibővítse, 

- a Htv. és az adózás rendjéről szóló törvény keretei között a helyi adózás részletes szabályait 

meghatározza. 

   

A helyi rendeletek évenkénti felülvizsgálata, esetleges módosítása a következő szabályok alapján 

lehetséges: Magyarország gazdasági stabilitásáról szóló 2011. évi CXCIV. törvény 32.§-a szerint 

adókötelezettséget megállapító, az adóalanyok körét bővítő, az adó mértékét növelő, illetve 

kedvezményt, mentességet megszüntető jogszabály kihirdetése és hatályba lépése között legalább 30 

napnak el kell telnie. Ezen rendelkezés az önkormányzati adórendeletekre is vonatkozik, ami azt jelenti, 



hogy valamely adó év január 1. napján hatályba léptetni szándékozó új adónemet bevezető, vagy 

hatályos szabályozást (pl. adómérték tekintetében) módosító adórendelet legkorábban a kihirdetést 

követő 30. napon léptethető hatályba. A Htv. 6.§ a) pontja előírja, hogy adóéven belül az adónemhez 

kapcsolódó adóteher rendelet-módosítással nem súlyosbítható, vagyis amennyiben az adórendelet 

módosítása új adónem bevezetésére, vagy adómérték növelésére irányul, annak 2024. évközi hatályba 

léptetésére nincs lehetőség, csupán január 1-jétől léphet hatályba. 

 E rendelkezés értelmében – amennyiben a képviselő-testület változtatást kezdeményez az 

adórendeletek tekintetében- legkésőbb ez év december 01-ig ki kell hirdetni, annak érdekében, hogy 

2025. január 01-jén hatályba léptethető legyen.   

 

Összefoglalva a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény a települési önkormányzatok számára 

lehetőséget ad, hogy az önkormányzat gazdálkodásához szükséges bevételeinek megteremtése 

érdekében helyi adókat vezessen be, melyeknek mértékét a helyi sajátosságokhoz, az önkormányzat 

gazdálkodási követelményeihez és az adóalanyok teherviselő képességeihez igazodóan megállapítsa. 

 

  



2025. évtől lehetséges adóemelések előzetes számítási kalkulációja 

 

Kommunális adó. 

2016. január 1-i hatállyal emelkedett –utolsó emelés-  a magánszemélyek kommunális adója 

8000.-Ft/év mértékre. 

Jelenleg 1217 aktív adóalanyom van, ebből 232 db  75 év feletti. Ez az arány 19%! Ez azt is 

mutatja, hogy sajnos az életvitelszerűen itt lakó (első ingatlan tulajdonos) lakosság rendkívül 

elöregedett.  

Mivel ez az adónem magánszemélyeket érint, a változásról szóló határozatokat postai úton 

tértivevénnyel kell kézbesíteni. Jelenleg 1 db tértivevényes levél 1400.-Ft-ba kerül, de január 

1-től biztos, hogy a posta emelni fogja a díjait. Az idei évben 2x emelte a posta a díjait, ez a két 

emelés közel 400 Ft-ot jelentett. 

Az adóemelés gazdaságilag úgy lenne hatékony, ha legalább a duplájára lenne emelve az összeg 

– ez 100%-os !! adóemelést jelentene-, hogy a postaköltségek miatt az emelés évében is 

megfelelő bevétel keletkezzen ebből. 

Ha a 75 év felettieket mentesíteni szeretnénk, -nagyon sok közöttük az egyedülálló, akiknek ez 

nagyon nagy anyagi teher, akkor az összegek a jelenlegi kivetés alapján a következők szerint 

alakulnának:  

Aktív adóalany maradna –a 75 éven felülieken kívül- 985 db. 

16000.-Ft-os adóval számolva ez az összeg 15.760.000.-Ft 

 

postaköltség ( a prognosztizált emeléssel)kb. 2.500.000.-Ft 

a vélelmezett bevétel 13.260.000.-Ft 

jelenleg kivetett elvárt összeg 9.736.000.-Ft 

Növekmény mindösszesen!! 3.524.000.-Ft 

 

 A mentesített adóalanyoknak is kell határozatot küldeni a mentességről, ezért ekkora a 

postaköltség. 

 

Mivel a jelenlegi rendeletünk nem tartalmaz mentességet, az országosan egységes ASP 

rendszerben ez csak úgy kivitelezhető, hogy az 1217 db határozat egyesével készül el. Ez óriási 

terhelés, ami azt is veszélyezteti –mivel az összes adózási feladatot egyedül látom el-, hogy 

nem készülök el időben és nem tudom garantálni a márciusi összegek időbeni beérkezését. 

Mivel ezen határozatok egyesével lesznek kézbesítve, mindegyiknek egyedi fizetési határideje 

lesz, az első részlet  legkorábban március 17-ig, kellene, hogy beérkezzen.  

 

Az adómaximum magánszemélyek kommunális adója esetén 2025. január 1-től 45592,6Ft/ 

adótárgy, de nem mindegy, hogy ez az adótárgy az ország mely részén helyezkedik el. 

 



Telekadó: 

Telekadó esetén az adómaximum 2025. január 1-től 536,4Ft/m2.  Más a forgalmi értéke 

egy budapesti ingatlannak, mint Hegyeshalomban egy ugyanakkora ingatlannak. Ez a 

helyi  adók összegének megállapításánál mindegyik adónemre igaz. 

A telekadó mértékét 2019.01.01-től módosította utoljára a képviselő-testület.  

A külterületen lévő telek esetén jelenleg 15Ft/m2/év a mérték. 

 

Jelenleg elvárt adó a kivetésekből (15 Ft 

mérték esetén) 

 

25.702.680.-Ft 

20 Ft-os mérték esetén (5Ft-os emelés) 34.270.240.-Ft 

Növekmény: (5 Ft-os emelés esetén) 8.567.560.-Ft 

  

Jelenleg elvárt adó a kivetésekből (15 Ft 

mérték esetén) 

 

25.702.680.-Ft 

25 Ft-os mérték esetén (10 Ft-os emelés) 42.837.800.-Ft 

Növekmény: (10 Ft-os emelés esetén) 17.135.120.-Ft 

 

10.-Ft-os növekedéssel elérné a belterületi 25 Ft-os mértéket. 

A belterületen lévő telek esetén jelenleg 25Ft/m2/év a mérték. 

 

Jelenleg elvárt adó a kivetésekből (25 Ft 

mérték esetén) 

 

46.385.002.-Ft 

30 Ft-os mérték esetén (5Ft-os emelés) 55.663.202.-Ft 

Növekmény: (5 Ft-os emelés esetén) 9.278.200.-Ft 

  

Jelenleg elvárt adó a kivetésekből (25 Ft 

mérték esetén) 

 

46.385.002.-Ft 

35 Ft-os mérték esetén (10 Ft-os emelés) 64.940.402.-Ft 

Növekmény: (10 Ft-os emelés esetén) 18.555.400.-Ft 

 

Postaköltség nem keletkezik, mivel elektronikusan kell elküldenem a határozatokat.  

A közteherviselő képesség elve szerint mindenkinek teherviselő képessége arányában kellene 

kivennie részét a közkiadások finanszírozásából, illetve mindenkire akkora adóterhet kellene 

hárítani, amekkora a többiekkel azonos hasznosságról való lemondást eredményez.  

Az előzetes információk alapján a település bevétele az iparűzési adó elvonása miatt (ennek 

menetéről sajnos részletes információval nem rendelkezünk, a 2024. évit fogják bázisnak 

tekinteni, az elvonások pedig már 2025. januárjától esedékesek) vélelmezhetően csökkeni fog. A 

kötelezetően ellátandó, és önként vállalt feladataink kiadásai pl. a településen elhelyezett illegális 



hulladék elszállításai miatt keletkező többletköltségek, a szolgáltatási díjak, valamint  az infláció 

következtében növekednek, ezért a helyi adó rendelet átdolgozása -fejlesztési források 

biztosításához- indokolt lehet. 

 

  



Hegyeshalom Nagyközségi Önkormányzat Képviselő – testületének 

 

…………/2024.(XI…………) önkormányzati rendelete 

 

a helyi adókról szóló önkormányzati rendelet módosításáról 

 

(tervezet) 

 

Hegyeshalom Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete (továbbiakban: képviselő-testület) a 

Magyarország Alaptörvénye 32.cikkének (2) bekezdésében, valamint a helyi adókról szóló 1990.évi C. 

törvény 1.§ (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13.§ (1) bekezdés 13. pontjában meghatározott feladatkörében 

eljárva a helyi adókról szóló 11/2015(XI.27.) önkormányzati rendelet ( továbbiakban: Rendelet) 

módosításáról a következőket rendeli el. 

 

1.§ A Rendelet 9.§ helyébe a következő rendelkezés lép: 

 Az adó mértéke adótárgyanként, illetve lakásbérleti jogonként: …………Ft/év 

           

 

2.§.A Rendelet 7.§ (1) helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

a) belterületen lévő telek esetén ………..Ft/m2/év 

b) külterületen lévő telek esetén ………..Ft/m2/év 

         

Záró rendelkezés 

 

3.§. Ez a rendelet 2025.január 1-jén lép hatályba. 

 

 

Hegyeshalom, 2024. november …….. 

 

 

   Szőke László                                                                                                  Wiegerné Mészáros Erika 

   polgármester                                                                                                                  jegyző 

Kihirdetési záradék: 

A rendelet kihirdetve: 2024.november ……….-én 

 

                                                                                                                        Wiegerné Mészáros Erika 



a ……../2024. (XI…………) önkormányzati rendelet indokolása 

a helyi adókról szóló önkormányzati rendelet módosításáról 

 

 

Általános indokolás 

 

A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (továbbiakban: Htv.)  1. §(1) bekezdése, 5-6.§-a a 

következőket rögzíti: 

E törvény felhatalmazása és rendelkezései szerint a települési önkormányzat képviselő-testülete 

(a továbbiakban: önkormányzat) rendelettel az illetékességi területén helyi adókat (a 

továbbiakban: adót) vezethet be. 

Az önkormányzat rendeletével: 

a) vagyoni típusú adók, 

b) kommunális jellegű adók, továbbá 

c) helyi iparűzési adó bevezetésére jogosult. 

 

A Htv.6.§-ának rendelkezése alapján az adómegállapítási joga a következőkre terjed ki: 

- vagyoni típusú adót ( építményadó, telekadó), kommunális jellegű adót, helyi iparűzési adót, 

vagy ezek valamelyikét bevezesse, hatályon kívül helyezze, módosítsa, azonban az évközi 

módosítás naptári éven belül nem súlyosbíthatja az adóalanyok terheit, 

- meghatározza az adó bevezetésének időpontját és időtartalmát, 

- az adó mértékét és a helyi sajátosságokhoz, az önkormányzat gazdálkodási követelményeihez 

és az adóalanyok teherviselő képességéhez igazodóan- az e törvényben meghatározott felső 

határokra, illetőleg ezen felső határokra a KSH által megadott, közétett adómaximum 

figyelembevételével- megállapítsa, 

- a törvényben meghatározott mentességeket további mentességekkel, illetőleg a 

kedvezményeket további kedvezményekkel kibővítse, 

- a Htv. és az adózás rendjéről szóló törvény keretei között a helyi adózás részletes szabályait 

meghatározza. 

 

Hegyeshalom Nagyközségi Önkormányzat a lehetséges helyi adók közül mindegyik adónem  

bevezetéséről már korábban döntött. A bevezetett helyi adókra vonatkozó helyi szabályozások 

Hegyeshalom Nagyközségi Önkormányzat képviselő-testületének a helyi adókról szóló 

11/2015.(XI.27.) önkormányzati rendeletében kerültek rögzítésre. 

Tekintettel arra, hogy Hegyeshalom Nagyközségi Önkormányzatának bevételei az iparűzési 

adó elvonása miatt (pontos koncepciót még nem ismerjük) valószínűleg csökkeni fog, viszont 

a szolgáltatási díjak emelkedése és az infláció következtében növekednek, a telekadó 

mértékének emelése és a kommunális adó rendelet átdolgozása -fejlesztési források 

biztosításához- indokolt lehet. 

A rendelet-tervezet a kivetett helyi adók közül a telekadó és a kommunális adó mértékére 

tartalmaz módosításokat. A módosításra kerülő adómérték a képviselő-testület döntésének 



megfelelően kerül rögzítésre a rendeletben. A rendelet tervezet a telekadó és a magánszemélyek 

kommunális adó mértékének változását tartalmazza. 

 

 

Részletes indokolás 

 

1.§ - 2.§-hoz 

 

Hegyeshalom Nagyközségi Önkormányzatának 2025. évi költségvetési egyensúlyának 

fenntartásához, fejlesztések megvalósításához adómérték emelés indokolt. 

 

 

3.§-hoz 

 

A rendelet 2025. január 1-jén hatályba lép, és miután beépül az alaprendeletbe, a módosító 

rendelet a törvény erejénél fogva hatályba lépést követő napon hatályát veszti. 

 

 

 

 


